
ATOS DO EXECUTIVO

ANO LVII       Cornélio Procópio, 5ª feira, 27 de Setembro de 2012         Nº 1912

LEI Nº 792/12

DATA: 26/09/12

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Especial no valor de até 800.000,00 (oitocentos mil reais),
no Orçamento Geral do Município para 2012.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte,

LEI:

Art. 1° Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o exercício
financeiro de 2012, Crédito Adicional Especial na importância de R$
800.000,00 (oitocentos mil reais), conforme segue:

Órgão: 06 Secretaria Municipal de Integração e
Desenvolvimento Social

Unidade: 06 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 Saúde

Programa : 1005 Promoção da Saúde Básica

Subfunção: 301 Saúde Básica

Atividade: 1.030 Contrapartida Obras

Elemento Despesa Recurso Descrição
Valor

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 303 Fms
800.000,00

Art. 2º. Para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto em
conformidade com o artigo anterior, serão utilizados recursos
oriundos de Excesso de Arrecadação na Fonte 303

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando seus efeitos para 01/07/12, revogando-se as disposições
em contrário.

 Gabinete do Prefeito, 26 de setembro de 2012.
Amin José  Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

LEI Nº 793/12

DATA: 26/09/12

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais), no Orça-
mento Geral do Município para 2012.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte,

LEI:

Art. 1° Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o exercício
financeiro de 2012, Crédito Adicional Especial na importância de R$
95.000,00 (noventa e cinco mil reais), conforme segue:

Órgão: 06 Secretaria Municipal de Integração e Desenvolvimento
Soc ial

Unidade: 03 Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 08 Assistência Social

Programa : 1004 Promoção das Ações Sociais

Subfunção: 244Assistência Social

Atividade: 2.333 SUPERÁVIT/11 - FONTES VINCULADAS À AÇÃO
SOCIAL

Elemento Despesa RecursoDescrição Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 3729 FNAS CREAS
95.000,00

Art. 2º. Para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto em conformi-
dade com o artigo anterior, serão utilizados recursos oriundos de anulação
parcial do Orçamento vigente, conforme segue:

Órgão: 06 Secretaria Municipal de Integração e Desenvolvimento
Soc ial

Unidade: 06 Fundo Municipal de Saúde

Função: 08 Assistência Social

Programa : 1004 Promoção das Ações Sociais

Subfunção: 244Assistência Social

Atividade: 2.313 SUPERÁVIT/11 - FONTES VINCULADAS À AÇÃO
SOCIAL

Elemento Despesa RecursoDescrição Valor

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
3729 FNAS CREAS 95.000,00

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito, 26 de setembro de 2012.
Amin José  Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração



2 Boletim Oficial - nº 1912 27 de Setembro de 2012

GESTÃO 2009/2012
Av. Minas Gerais, 301 -  Caixa Postal 200

Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)
CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná

Dir. Responsável:
Ataíde Cuqui

LEI Nº 794/12

DATA: 26/09/12

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil
reais), no Orçamento Geral do Município para 2012.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte,

LEI:

Art. 1° Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o exercício
financeiro de 2012, Crédito Adicional Especial na importância de R$
49.000,00 (quarenta e nove mil reais), conforme segue:

Órgão: 06 Secretaria Municipal de Integração e
Desenvolvimento Social

Unidade: 06 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 Saúde

Programa : 1005 Promoção da Saúde Básica

Subfunção: 301 Saúde Básica

Atividade: 2.334 APSUS

Elemento Despesa Recurso Descrição
Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 334 APSUS
49.000,00

Art. 2º. Para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto em
conformidade com o artigo anterior, serão utilizados recursos
oriundos de Excesso de Arrecadação na Fonte 334.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do
Prefeito, 26 de setembro de 2012.

Amin José Hannouche
Prefeito

Geraldo Alves
Secretário Municipal de Administração

LEI Nº 795/12

DATA: 26/09/12

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 17.019,05 (dezessete mil, dezenove
reais e cinco centavos), no Orçamento Geral do Município para
2012.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas

por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte,

LEI:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o exercício
financeiro de 2012, Crédito Adicional Especial na importância de R$
17.019,05 (dezessete mil, dezenove reais e cinco centavos), conforme
segue:

Órgão: 06 Secretaria Municipal de Integração e Desenvolvimento
Social

Unidade: 03 Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 08 Assistência Social

Programa : 1004 Promoção das Ações Sociais

Subfunção: 244 Assistência Social

Atividade: 2.332 SUPERÁVIT/11 - FONTES VINCULADAS À AÇÃO
SOCIAL

Elemento Despesa Recurso Descrição Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 3866 MD SC F- PR O
JOVEM 17.019,05

Art. 2º. Para cobertura do Crédito Adic ional Especial aberto em
conformidade com o artigo anterior, serão utilizados recursos oriundos
de anulação parcial do Orçamento vigente, conforme segue:

Órgão: 06 Secretaria Municipal de Integração e Desenvolvimento
Social

Unidade: 06 Fundo Municipal de Saúde

Função: 08 Assistência Social

Programa : 1004 Promoção das Ações Sociais

Subfunção: 244 Assistência Social

Atividade: 2.313 SUPERÁVIT/11 - FONTES VINCULADAS À AÇÃO
SOCIAL

Elemento Despesa Recurso Descrição Valor

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
3866 MDSCF-PRO JOVEM 17.019,05

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário

 Gabinete do Prefeito, 26 de setembro de 2012.
Amin José  Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

LEI Nº 796/12

DATA: 26/09/12



27 de Setembro de 2012 Boletim Oficial - nº 1912 3

LEI Nº 797/12

DATA: 26/09/12

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 52.900,00 (cinquenta e dois mil e
novecentos reais), no Orçamento Geral do Município para 2012.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte,

LEI:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o exercício
financeiro de 2012, Crédito Adicional Especial na importância de R$
52.900,00 (cinquenta e dois mil e novecentos reais), conforme segue:

Órgão: 06 Secretaria Municipal de Integração e
Desenvolvimento Social

Unidade: 03 Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 08 Assistência Social

Programa : 1004 Promoção das Ações Sociais

Subfunção: 244 Assistência Social

Atividade: 2.313 SUPERÁVIT/11 - FONTES VINCULADAS À
AÇÃO SOCIAL

Elemento Despesa Recurso Descrição
Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 3870 M D S C F -
CRAS 52.900,00

Art. 2º. Para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto em

conformidade com o artigo anterior, serão utilizados recursos oriun-
dos de anulação parcial do Orçamento vigente, conforme segue:

Órgão: 06 Secretaria Municipal de Integração e Desenvolvimen-
to Social

Unidade: 06 Fundo Municipal de Saúde

Função: 08 Assistência Social

Programa : 1004 Promoção das Ações Sociais

Subfunção: 244 Assistência Social

Atividade: 2.313 SUPERÁVIT/11 - FONTES VINCULADAS À AÇÃO
SOCIAL

Elemento Despesa Recurso Descrição Valor

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
3870 MDSCF-CRAS 52.900,00

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário

 Gabinete do Prefeito, 26 de setembro de 2012.
Amin José  Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 4688/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 28 de setembro de 2012, GLAUCIA
ELIANA NARDONI CELESTINO, inscrita no CPF/MF sob o nº 041.627.479-
78, e portadora do RG nº 7.582.568-4-SSP-PR, do cargo de provimento
em comissão de Chefe de Divisão de Almoxarifado- CC1, vinculado
a Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 4689/12

SÚMULA:  Extingue benefício de aposentadoria que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica extinto, por motivo de falecimento, o benefício de
aposentadoria concedido ROSALVO CANDIDO MOREIRA, inscrito no
CPF/MF sob nº 204.186.989-53.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos á data de 08 de setembro de 2012.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretario Municipal da Administração

SÚMULA:Denomina de Elias Hannuch, o Loteamento Popular de nos-
sa cidade.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte,

LEI:

Art. 1º - Denomina de ELIAS HANNUCH o Loteamento Popular,
implantado no imóvel adquirido de Rosa Maria Marquesi da Silva,
próximo ao Bosque Municipal.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de setembro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

       Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 2081/12

SÚMULA: Concede Licença sem vencimentos à servidora que especi-
fica.



4 Boletim Oficial - nº 1912 27 de Setembro de 2012

PORTARIA Nº 2082/12

SÚMULA:  Concede Licença Prêmio à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício
regular de seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em
19 de julho de 2.012.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias, a partir de
21 de setembro de 2012, conforme dispõe o artigo 351, da Lei 216/
94, à servidora JOSIANE STELA FRANÇA DO CARMO, detentora
do cargo de Professor, Grupo GMA, Nível D, Estágio 006, lotada na
Escola Municipal “Professor Lourenço Filho”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de setembro de 2.012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Maria Lídia Funari

   Secretária Municipal da Educação

PORTARIA Nº 2083/12

SÚMULA:  Concede Licença Prêmio à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício
regular de seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em
30 de julho de 2.012.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias, a partir de
21 de setembro de 2012, conforme dispõe o artigo 351, da Lei 216/
94, à servidora JOICEMARA DO SOCORRO ROCHA, detentora do
cargo de Professor, Grupo GMA, Nível D, Estágio 006, lotada na
Escola Municipal “Professor Lourenço Filho”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de setembro de 2.012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Maria Lídia Funari

   Secretária Municipal da Educação

PORTARIA Nº 2085/12

SÚMULA:  Concede Licença Prêmio à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício regular
de seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em 29 de
agosto de 2.012.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias, a partir de 21
de setembro de 2012, conforme dispõe o artigo 351, da Lei 216/94, à
servidora ANA DA LUZ SETNI ROGATTI, detentora do cargo de
Professor, Grupo GMA, Nível D, Estágio 003, lotada na Escola Municipal
“Professora Yolanda G. Correa”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de setembro de 2.012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Maria Lídia Funari

   Secretária Municipal da Educação

PORTARIA Nº 2086/12

SÚMULA: Concede Licença Especial a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular de
seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em 08 de agosto
de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial por 90 (noventa) dias, a partir de 21
de setembro, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a servidora
MARIA ANTONIA SANTOS DE GODOY, detentora do cargo de Zelador,
lotada no Departamento de Educação – Escola Municipal Padre Antônio
Lock.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de setembro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Maria Lidia Funari

Secretaria Municipal da Educação

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício
regular de seu cargo, e tendo em vista o requerimento protocolado
em 11 de setembro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença sem vencimentos, por 03 (três) anos,
conforme dispõe o art. 171, da Lei 216/94, à servidora ROSIMEIRE
CRUZ TREVINO, detentora do cargo de Zeladore, lotado no
Departamento de Educação - APAE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 17 de setembro de 2012.

Gabinete do Prefeito, 21 de setembro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
          Maria Lidia Funari

Secretária Municipal da Educação

PORTARIA Nº 2084/12

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício regular
de seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em 23 de julho
de 2.012.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias, a partir de 21
de setembro de 2012, conforme dispõe o artigo 351, da Lei 216/94, à
servidora TEREZINHA SOFIA DA SILVEIRA, detentora do cargo de
Professor, Grupo GMA, Nível D, Estágio 004, lotada na Escola Municipal
“Pe. Antônio Lock”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de setembro de 2.012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Maria Lídia Funari

   Secretária Municipal da Educação



27 de Setembro de 2012 Boletim Oficial - nº 1912 5
PORTARIA Nº 2087/12

SÚMULA: Concede Licença Especial a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular
de seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em 31 de
agosto de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial por 90 (noventa) dias, a partir
de 21 de setembro, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a
servidora NEUZA DE ARRUDA, detentora do cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais, lotado no Departamento de Educação – Merenda
Escolar.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de setembro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Maria Lidia Funari

Secretaria Municipal da Educação

PORTARIA Nº 2088/12

SÚMULA: Concede Licença Especial a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular
de seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em 10 de
setembro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial por 90 (noventa) dias, a partir
de 21 de setembro, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a
servidora MARIA APARECIDA DE SIQUEIRA, detentora do cargo
de Zelador, lotado no Departamento de Educação – Escola Municipal
Professor Gino Azzolini.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de setembro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Maria Lidia Funari

Secretaria Municipal da Educação

PORTARIA Nº 2089/12

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular
de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, a servidora ADRIANA CRISTINA CAMARGO– Edu-
cador Infantil, lotada no CEMEI “Djalma Pimenta Dantas” para o CEMEI
“Mário Eduardo Lotti”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 20 de setembro de 2.012, revogan-
do-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Maria Lídia Funari

   Secretária Municipal da Educação

PORTARIA Nº 2090/12

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício regular
de seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em 03 de
setembro de 2.012.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias, a partir de 24
de setembro de 2012, conforme dispõe o artigo 351, da Lei 216/94, à
servidora CRISTIANE SEIKO NISHYAMA, detentora do cargo de
Professor, Grupo GMA, Nível D, Estágio 003, lotada na Escola Municipal
“Damasco Adão Sotille”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro de 2.012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Maria Lídia Funari

   Secretária Municipal da Educação

PORTARIA Nº 2091/12

SÚMULA:  Concede Licença Prêmio à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício regular
de seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em 06 de
agosto de 2.012.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 86 (oitenta e seis) dias, a partir
de 25 de setembro de 2012, conforme dispõe o artigo 351, da Lei 216/94,
à servidora SHIRLEY APARECIDA DE SOUZA PRINCIPE, detentora do
cargo de Professor, Grupo GMA, Nível D, Estágio 006, lotada na EPACE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de setembro de 2.012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Maria Lídia Funari

   Secretária Municipal da Educação

Ratifico a dispensa nº 026/12

Autorizo a despesa, emissão de empenho, referente aquisição de mate-
riais de limpeza para uso até o final do exercício, para SERGIO HENRIQUE
POLIZELI-ME - CNPJ. 10.652.409/0001-46, o valor total de R$1.299,99
(um mil, duzentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos).
Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/
94, com base Artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e com artigo 32, inciso
II da Lei Municipal nº 686/11.

Cornélio Procópio, 26 de setembro de 2012.
EVALDO FERRARI CHAGAS

Diretor Presidente



6 Boletim Oficial - nº 1912 27 de Setembro de 2012



27 de Setembro de 2012 Boletim Oficial - nº 1912 7



8 Boletim Oficial - nº 1912 27 de Setembro de 2012



27 de Setembro de 2012 Boletim Oficial - nº 1912 9



1 0 Boletim Oficial - nº 1912 27 de Setembro de 2012



27 de Setembro de 2012 Boletim Oficial - nº 1912 11



1 2 Boletim Oficial - nº 1912 27 de Setembro de 2012



27 de Setembro de 2012 Boletim Oficial - nº 1912 13
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/12

PROCESSO Nº 321/12

AVISO DE EDITAL

A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio - PR torna público que
fará realizar às 09h00m do dia 30/10/12, no Departamento de
Licitação, Paço Municipal, situado à Av. Minas Gerais, 301, licitação
na modalidade Concorrência, do tipo menor preço, consoante a Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal nº 686/11,
com a finalidade de receber proposta para registrar percentual de
desconto para contratação de empresa de engenharia para execução
de serviços de natureza consultiva, econômica e executiva para a
elaboração de projetos, melhoria e manutenção das instalações
elétricas do parque de iluminação pública de Cornélio Procópio - PR.

O edital completo poderá ser adquirido no Departamento de Licitação,
Paço Municipal, à Avenida Minas Gerais nº 301, das 14h00m às
18h00m, ou www.cornelioprocopio.pr.gov.br

Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de
Licitação ou pelo telefone (0**43) 3520-8007.

Cornélio Procópio, 25 de setembro de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/12

PROCESSO Nº 321/12

ALTERAÇÃO

NOVA DATA DE ABERTURA:

CREDENCIAMENTO E ENTREGA DOS ENVELOPES: As 16h30m do
dia 06 de novembro de 2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: As 16h30m do dia 06 de novembro
de 2012.

Mantidas as demais cláusulas.

Cornélio Procópio, 1º de outubro de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES
Comissão Permanente de Licitações

Ratifico a dispensa nº 129/2012

Autorizo a despesa, emissão de empenho, referente serviços de
3.666m² (três mil, seiscentos e sessenta e seis metros quadrados)
de recomposição asfáltica, para a AUTARQUIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS E PRODUÇÃO DE CORNELIO PROCÓPIO – AMUSEP -
00.465.786/0001-12, no valor total de R$109.980,00 (cento e nove
mil, novecentos e oitenta reais).  Em conformidade com o art. 26 da
Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/94, com base Artigo 24, inciso
VIII da Lei nº 8.666/93, c/c inciso VII da Lei Estadual nº 15.608/07 c/
c Decreto Municipal nº 2456/09 e c/c inciso VII do art. 32 da Lei
Municipal nº 686/11.

Cornélio Procópio, 26 de setembro de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 064/2012 ID. Nº 2422

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          ADAUTO KRESSIN

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a aquisição de GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, de forma parcelada, com vistas ao atendimento das
necessidades da merenda escolar gerenciada pelo Departamento
Municipal de Educação, verba FNDE/PNAE.

PREÇO:

O valor global é de R$2.125,00 (dois mil cento e vinte e cinco reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O presente instrumento vigorará pelo prazo até 31/12/12, contado a
partir de sua assinatura, podendo, no interesse da Administração, ser
prorrogado mediante aditamento, observado as exigências legais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com a dotação orçamentária:

06.05.12.361.1005.2.048.3.3.90.30.00.00.00.00 (212), fonte de recurso
0112;

DATA: 20/09/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 319/2012 – INEXIGIIBILIDADE Nº 015/2012

ASSINATURAS:           AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                                   ADAUTO KRESSIN – Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 066/2012 ID. Nº 2424

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          ADEMIR AFONSO CEZAR

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, de forma parcelada, com vistas ao atendimento das
necessidades da merenda escolar gerenciada pelo Departamento
Municipal de Educação, verba FNDE/PNAE.

PREÇO:

O valor global é de R$5.220,00 (cinco mil, duzentos e vinte reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O presente instrumento vigorará pelo prazo até 31/12/12, contado a
partir de sua assinatura, podendo, no interesse da Administração, ser
prorrogado mediante aditamento, observado as exigências legais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com a dotação orçamentária:

06.05.12.361.1005.2.048.3.3.90.30.00.00.00.00 (212), fonte de recurso
0112;

DATA: 20/09/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 319/2012 – INEXIGIBILIDADE Nº 015/2012

ASSINATURAS:           AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                                   ADEMIR AFONSO CEZAR – Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 067/2012 ID. Nº 2425

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          ANTONIO ARCANJO DA SILVA



1 4 Boletim Oficial - nº 1912 27 de Setembro de 2012
OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, de forma parcelada, com vistas ao atendimento das
necessidades da merenda escolar gerenciada pelo Departamento
Municipal de Educação, verba FNDE/PNAE.

PREÇO:

O valor global é de R$2.125,00 (dois mil, cento e vinte e cinco reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O presente instrumento vigorará pelo prazo até 31/12/12, contado a
partir de sua assinatura, podendo, no interesse da Administração,
ser prorrogado mediante aditamento, observado as exigências legais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com a dotação orçamentária:

06.05.12.361.1005.2.048.3.3.90.30.00.00.00.00 (212), fonte de
recurso 0112;

DATA: 20/09/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 319/2012 – INEXIGIBILIDADE Nº 015/
2012

ASSINATURAS:
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
           ANTONIO ARCANJO DA SILVA

 Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 069/2012 ID. Nº 2427

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          ANTONIO DONIZETE SCHIAVINATO

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, de forma parcelada, com vistas ao atendimento das
necessidades da merenda escolar gerenciada pelo Departamento
Municipal de Educação, verba FNDE/PNAE.

PREÇO:

O valor global é de R$2.125,00 (dois mil cento e vinte e cinco reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O presente instrumento vigorará pelo prazo até 31/12/12, contado a
partir de sua assinatura, podendo, no interesse da Administração,
ser prorrogado mediante aditamento, observado as exigências legais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com a dotação orçamentária:

06.05.12.361.1005.2.048.3.3.90.30.00.00.00.00 (212), fonte de
recurso 0112;

DATA: 20/09/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 319/2012 – INEXIGIBILIDADE Nº 015/
2012

ASSINATURAS:
           AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                                   ANTONIO DONIZETE SCHIAVINATO –
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 068/2012 ID. Nº 2426

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          ANTONIO ROBERTO PAGOTTI

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, de forma parcelada, com vistas ao atendimento das
necessidades da merenda escolar gerenciada pelo Departamento
Municipal de Educação, verba FNDE/PNAE.

PREÇO:

O valor global é de R$3.875,00 (três mil, oitocentos e setenta e cinco
reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O presente instrumento vigorará pelo prazo até 31/12/12, contado a
partir de sua assinatura, podendo, no interesse da Administração, ser
prorrogado mediante aditamento, observado as exigências legais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com a dotação orçamentária:

06.05.12.361.1005.2.048.3.3.90.30.00.00.00.00 (212), fonte de recurso
0112;

DATA: 20/09/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 319/2012 – INEXIGIBILIDADE Nº 015/2012
ASSINATURAS:

           AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

                  ANTONIO ROBERTO PAGOTTI
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 070/2012 ID. Nº 2428

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          APARICIO DE SOUZA

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, de forma parcelada, com vistas ao atendimento das
necessidades da merenda escolar gerenciada pelo Departamento
Municipal de Educação, verba FNDE/PNAE.

PREÇO:

O valor global é de R$2.125,00 (dois mil cento e vinte e cinco reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O presente instrumento vigorará pelo prazo até 31/12/12, contado a
partir de sua assinatura, podendo, no interesse da Administração, ser
prorrogado mediante aditamento, observado as exigências legais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com a dotação orçamentária:

06.05.12.361.1005.2.048.3.3.90.30.00.00.00.00 (212), fonte de recurso
0112;

DATA: 20/09/2012



27 de Setembro de 2012 Boletim Oficial - nº 1912 15
PROCESSO ADMINISTRATIVO 319/2012 – INEXIGIBILIDADE Nº 015/
2012

ASSINATURAS:
         AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
   APARICIO DE SOUZA

 Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 071/2012 ID. Nº 2429

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          ESTANISLINA BERNARDES LARA

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, de forma parcelada, com vistas ao atendimento das
necessidades da merenda escolar gerenciada pelo Departamento
Municipal de Educação, verba FNDE/PNAE.

PREÇO:

O valor global é de R$7.300,00 (sete mil e trezentos reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O presente instrumento vigorará pelo prazo até 31/12/12, contado a
partir de sua assinatura, podendo, no interesse da Administração,
ser prorrogado mediante aditamento, observado as exigências legais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com a dotação orçamentária:

06.05.12.361.1005.2.048.3.3.90.30.00.00.00.00 (212), fonte de
recurso 0112;

DATA: 20/09/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 319/2012 – INEXIGIBILIDADE Nº 015/
2012

ASSINATURAS:
  AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
              ESTANISLINA BERNARDES LARA

Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 072/2012 ID. Nº 2430

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          FATIMA APARECIDA DE GODOY

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, de forma parcelada, com vistas ao atendimento das
necessidades da merenda escolar gerenciada pelo Departamento
Municipal de Educação, verba FNDE/PNAE.

PREÇO:

O valor global é de R$5.220,00 (cinco mil, duzentos e vinte reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O presente instrumento vigorará pelo prazo até 31/12/12, contado a
partir de sua assinatura, podendo, no interesse da Administração,
ser prorrogado mediante aditamento, observado as exigências legais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas

contabilmente com a dotação orçamentária:

06.05.12.361.1005.2.048.3.3.90.30.00.00.00.00 (212), fonte de recurso
0112;

DATA: 20/09/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 319/2012 – INEXIGIBILIDADE Nº 015/2012

ASSINATURAS:
          AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
                      FATIMA APARECIDA DE GODOY

Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 073/2012 ID. Nº 2431

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          GERALDO MARCILIO CESAR

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, de forma parcelada, com vistas ao atendimento das
necessidades da merenda escolar gerenciada pelo Departamento
Municipal de Educação, verba FNDE/PNAE.

PREÇO:

O valor global é de R$5.220,00 (cinco mil, duzentos e vinte reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O presente instrumento vigorará pelo prazo até 31/12/12, contado a
partir de sua assinatura, podendo, no interesse da Administração, ser
prorrogado mediante aditamento, observado as exigências legais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com a dotação orçamentária:

06.05.12.361.1005.2.048.3.3.90.30.00.00.00.00 (212), fonte de recurso
0112;

DATA: 20/09/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 319/2012 – INEXIGIBILIDADE Nº 015/2012
ASSINATURAS:

           AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

                 GERALDO MARCILIO CESAR
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 074/2012 ID. Nº 2432

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          JAIR DOS SANTOS TOSTI

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, de forma parcelada, com vistas ao atendimento das
necessidades da merenda escolar gerenciada pelo Departamento
Municipal de Educação, verba FNDE/PNAE.

PREÇO:

O valor global é de R$5.220,00 (cinco mil, duzentos e vinte reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:



1 6 Boletim Oficial - nº 1912 27 de Setembro de 2012
O presente instrumento vigorará pelo prazo até 31/12/12, contado a
partir de sua assinatura, podendo, no interesse da Administração,
ser prorrogado mediante aditamento, observado as exigências legais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com a dotação orçamentária:

06.05.12.361.1005.2.048.3.3.90.30.00.00.00.00 (212), fonte de
recurso 0112;

DATA: 20/09/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 319/2012 – INEXIGIBILIDADE Nº 015/
2012

ASSINATURAS:
         AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
          JAIR DOS SANTOS TOSTI

Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 075/2012 ID. Nº 2433

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                         JANAINA DANIOTTI BEKER DE SOUSA

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, de forma parcelada, com vistas ao atendimento das
necessidades da merenda escolar gerenciada pelo Departamento
Municipal de Educação, verba FNDE/PNAE.

PREÇO:

O valor global é de R$5.220,00 (cinco mil, duzentos e vinte reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O presente instrumento vigorará pelo prazo até 31/12/12, contado a
partir de sua assinatura, podendo, no interesse da Administração,
ser prorrogado mediante aditamento, observado as exigências legais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com a dotação orçamentária:

06.05.12.361.1005.2.048.3.3.90.30.00.00.00.00 (212), fonte de
recurso 0112;

DATA: 20/09/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 319/2012 – INEXIGIBILIDADE Nº 015/
2012

ASSINATURAS:
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
                     JANAINA DANIOTTI BEKER DE SOUSA

Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 076/2012 ID. Nº 2434

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                         JOEL DOMINGUES MILITÃO

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, de forma parcelada, com vistas ao atendimento das
necessidades da merenda escolar gerenciada pelo Departamento
Municipal de Educação, verba FNDE/PNAE.

PREÇO:

O valor global é de R$3.100,00 (três mil e cem reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O presente instrumento vigorará pelo prazo até 31/12/12, contado a
partir de sua assinatura, podendo, no interesse da Administração, ser
prorrogado mediante aditamento, observado as exigências legais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com a dotação orçamentária:

06.05.12.361.1005.2.048.3.3.90.30.00.00.00.00 (212), fonte de recurso
0112;

DATA: 20/09/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 319/2012 – INEXIGIBILIDADE Nº 015/2012
ASSINATURAS:

 AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

 JOÃO DONIZETE PAGOTI
 Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 077/2012 ID. Nº 2435

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                         JOEL DOMINGUES MILITÃO

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, de forma parcelada, com vistas ao atendimento das
necessidades da merenda escolar gerenciada pelo Departamento
Municipal de Educação, verba FNDE/PNAE.

PREÇO:

O valor global é de R$3.091,00 (três mil e noventa e um reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O presente instrumento vigorará pelo prazo até 31/12/12, contado a
partir de sua assinatura, podendo, no interesse da Administração, ser
prorrogado mediante aditamento, observado as exigências legais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com a dotação orçamentária:

06.05.12.361.1005.2.048.3.3.90.30.00.00.00.00 (212), fonte de recurso
0112;

DATA: 20/09/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 319/2012 – INEXIGIBILIDADE Nº 015/2012
ASSINATURAS:

         AMIN JOSÉ HANNOUCHE
 Prefeito

              JOEL DOMINGUES MILITÃO
 Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 078/2012 ID. Nº 2436

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                         JORGE LICORINI

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO



27 de Setembro de 2012 Boletim Oficial - nº 1912 17
ESCOLAR, de forma parcelada, com vistas ao atendimento das
necessidades da merenda escolar gerenciada pelo Departamento
Municipal de Educação, verba FNDE/PNAE.

PREÇO:

O valor global é de R$2.125,00 (dois mil, cento e vinte e cinco reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O presente instrumento vigorará pelo prazo até 31/12/12, contado a
partir de sua assinatura, podendo, no interesse da Administração,
ser prorrogado mediante aditamento, observado as exigências legais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com a dotação orçamentária:

06.05.12.361.1005.2.048.3.3.90.30.00.00.00.00 (212), fonte de
recurso 0112;

DATA: 20/09/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 319/2012 – INEXIGIBILIDADE Nº 015/
2012

ASSINATURAS:
           AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
JORGE LICORINI

Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 079/2012 ID. Nº 2437

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                         JOSÉ ROBERTO SIMÃO

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, de forma parcelada, com vistas ao atendimento das
necessidades da merenda escolar gerenciada pelo Departamento
Municipal de Educação, verba FNDE/PNAE.

PREÇO:

O valor global é de R$3.879,00 (três mil, oitocentos e setenta e nove
reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O presente instrumento vigorará pelo prazo até 31/12/12, contado a
partir de sua assinatura, podendo, no interesse da Administração,
ser prorrogado mediante aditamento, observado as exigências legais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com a dotação orçamentária:

06.05.12.361.1005.2.048.3.3.90.30.00.00.00.00 (212), fonte de
recurso 0112;

DATA: 20/09/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 319/2012 – INEXIGIBILIDADE Nº 015/
2012

ASSINATURAS:
         AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
      JOSÉ ROBERTO SIMÃO

Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 080/2012 ID. Nº 2438

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          LEANDRO RISSIERI LICORINI

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, de forma parcelada, com vistas ao atendimento das
necessidades da merenda escolar gerenciada pelo Departamento
Municipal de Educação, verba FNDE/PNAE.

PREÇO:

O valor global é de R$2.125,00 (dois mil, cento e vinte e cinco reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O presente instrumento vigorará pelo prazo até 31/12/12, contado a
partir de sua assinatura, podendo, no interesse da Administração, ser
prorrogado mediante aditamento, observado as exigências legais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com a dotação orçamentária:

06.05.12.361.1005.2.048.3.3.90.30.00.00.00.00 (212), fonte de recurso
0112;

DATA: 20/09/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 319/2012 – INEXIGIBILIDADE Nº 015/2012
ASSINATURAS:

         AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

              LEANDRO RISSIERI LICORINI
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 081/2012 ID. Nº 2439

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          MARCIO LUIS GERVASIO DA CUNHA

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, de forma parcelada, com vistas ao atendimento das
necessidades da merenda escolar gerenciada pelo Departamento
Municipal de Educação, verba FNDE/PNAE.

PREÇO:

O valor global é de R$6.200,00 (seis mil, duzentos reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O presente instrumento vigorará pelo prazo até 31/12/12, contado a
partir de sua assinatura, podendo, no interesse da Administração, ser
prorrogado mediante aditamento, observado as exigências legais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com a dotação orçamentária:

06.05.12.361.1005.2.048.3.3.90.30.00.00.00.00 (212), fonte de recurso
0112;

DATA: 20/09/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 319/2012 – INEXIGIBILIDADE Nº 015/2012



1 8 Boletim Oficial - nº 1912 27 de Setembro de 2012
ASSINATURAS:

          AMIN JOSÉ HANNOUCHE
 Prefeito

                              MARCIO LUIS GERVASIO DA CUNHA
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 082/2012 ID. Nº 2440

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          NEIDE MARTINS OLIVEIRA PEREIRA

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, de forma parcelada, com vistas ao atendimento das
necessidades da merenda escolar gerenciada pelo Departamento
Municipal de Educação, verba FNDE/PNAE.

PREÇO:

O valor global é de R$3.500,00 (três mil, quinhentos reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O presente instrumento vigorará pelo prazo até 31/12/12, contado a
partir de sua assinatura, podendo, no interesse da Administração,
ser prorrogado mediante aditamento, observado as exigências legais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com a dotação orçamentária:

06.05.12.361.1005.2.048.3.3.90.30.00.00.00.00 (212), fonte de
recurso 0112;

DATA: 20/09/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 319/2012 – INEXIGIBILIDADE Nº 015/
2012

ASSINATURAS:
          AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
                           NEIDE MARTINS OLIVEIRA PEREIRA

Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 084/2012 ID. Nº 2442

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          OTILIA LANDGRAF GALLI

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, de forma parcelada, com vistas ao atendimento das
necessidades da merenda escolar gerenciada pelo Departamento
Municipal de Educação, verba FNDE/PNAE.

PREÇO:

O valor global é de R$8.329,00 (oito mil, trezentos e vinte e nove
reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O presente instrumento vigorará pelo prazo até 31/12/12, contado a
partir de sua assinatura, podendo, no interesse da Administração,
ser prorrogado mediante aditamento, observado as exigências legais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com a dotação orçamentária:

06.05.12.361.1005.2.048.3.3.90.30.00.00.00.00 (212), fonte de recurso
0112;

DATA: 20/09/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 319/2012 – INEXIGIBILIDADE Nº 015/2012
ASSINATURAS:

         AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

           OTILIA LANDGRAF GALLI
 Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 088/2012
ID. Nº 2446

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

I. SCANAVACCA & CIA LTDA

OBJETO:

Este Pregão tem por objeto de empresa para execução de revisão
mecânica com substituição de peças.

PREÇO:

O valor global é de R$33.800,00 (trinta e três mil, oitocentos reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O prazo de vigência do Contrato será de 2 (dois) meses, contados a
partir da data da assinatura do instrumento contratual.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes da contratação serão reconhecidas
contabilmente com as dotações orçamentárias:

06.05.12.361.1005.2.041.3.3.90.30.00.00.00.00 (175), fonte de re4curso
0107;

06.05.12.361.1005.2.041.3.3.90.39.00.00.00.00 (177), fonte de recurso
0107;

08.04.04.122.1008.2.092.3.3.90.39.00.00.00.00 (363), fonte de recurso
1000;

09.01.04.122.1002.2.232.3.3.90.30.00.00.00.00 (661), fonte de recurso
0511.

DATA: 21/09/2012

PROCESSO LICITATÓRIO 298/2012 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2012
ASSINATURAS:

         AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

              SIDINEI WAGNER CHILANTE
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 054/2012
ID. Nº 2394

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

I. SCANAVACCA & CIA LTDA

OBJETO:

Este Pregão tem por objeto a contratação de revisão com substituição
de peças para o veículo Kombi Escolar nº 073.

PREÇO:

O valor global é de R$4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:



27 de Setembro de 2012 Boletim Oficial - nº 1912 19
O prazo de vigência do Contrato será de 2 (dois) meses, contados
a partir da data da assinatura do instrumento contratual.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes da contratação, serão reconhecidas
contabilmente com as dotações orçamentárias:

06.05.12.361.1005.2.032.3.3.90.14.00.00.00.00 (170), fonte de
recurso 0104;

06.05.12.361.1005.2.044.3.3.90.30.00.00.00.00 (187), fonte de
recurso 0104.

DATA: 28/08/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 274/2012 – PREGÃO PRESENCIAL Nº
126/2012

ASSINATURAS:
         AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
             SIDINEI WAGNER CHILANTE

Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 085/2012 ID. Nº 2443

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          REGINALDO APARECIDO PAGOTI

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, de forma parcelada, com vistas ao atendimento das
necessidades da merenda escolar gerenciada pelo Departamento
Municipal de Educação, verba FNDE/PNAE.

PREÇO:

O valor global é de R$2.125,00 (dois mil, cento e vinte e cinco reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O presente instrumento vigorará pelo prazo até 31/12/12, contado a
partir de sua assinatura, podendo, no interesse da Administração,
ser prorrogado mediante aditamento, observado as exigências legais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com a dotação orçamentária:

06.05.12.361.1005.2.048.3.3.90.30.00.00.00.00 (212), fonte de
recurso 0112;

DATA: 20/09/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 319/2012 – INEXIGIBILIDADE Nº 015/
2012

ASSINATURAS:
         AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
                      REGINALDO APARECIDO PAGOTI

Representante Legal

PREGÃO Nº 151/2012- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 323/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço

OBJETO: Registrar preços de serviços de confecção de próteses

CREDENCIAMENTO: Das 14h25m as 14h29m do dia 09 de outubro de
2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h30m do dia 09 de outubro
de 2012.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - Av. Minas
Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.pr.gov.br a
partir do dia 27 de setembro de 2012.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 25 de setembro de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

PREGÃO Nº 152/2012- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 324/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço, por lote

OBJETO: Contratação de serviços de retífica de motores com substituição
de peças

CREDENCIAMENTO: Das 8h25m as 8h29m do dia 10 de outubro de 2012.

 ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 08h30m do dia 10 de outubro
de 2012.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - Av. Minas
Gerais, 301, Centro. (entrada portaria lado oposto da porta principal).

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.pr.gov.br a
partir do dia 28 de setembro de 2012.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007 ou
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 25 de setembro de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira



2 0 Boletim Oficial - nº 1912 27 de Setembro de 2012


